CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO VEREADOR FÁBIO ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº     /2021

Nobres Parlamentares,

O vereador que este subscreve, vem requerer as Vossas Excelências a realização de

audiência pública com o tema: Salvaguarda da Capoeira no Município de Rio Branco, a ser

realizada no dia 03.12.2021 as 9h, tendo como pautas: Apresentação do plano de salvaguarda da

capoeira do Acre; inclusão das ações de salvaguarda da capoeira nas políticas públicas do

Município de Rio Branco;  efetivar a Semana da Capoeira coma evento permanente no calendário

Cultural do Município de Rio Branco, execução da lei 2.309/2018 (Semana do Capoeirista e Dia

Municipal do Capoeirista) e Proposição de uma Lei municipal para o ensino de capoeira na rede

de educação.

Para o evento, deverão ser convidados a participar as pessoas abaixo relacionadas.

Nestes termos, submete aos nobres Pares e requer aprovação.

Rio branco, 23 de novembro de 2021.

                           CONVIDADOS

NOME ENDEREÇO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –

SEME

Rua Quintino Bocaiúva, 1.833, Bosque – CEP: 69.900-

670

E-mail: gabinete.seme@riobranco.ac.gov.br

Telefone: (68) 3211-2448

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA,

ESPORTE E LAZER GARIBALDI BRASIL – FGB

Diretor Presidente Pedro Henrique Lima e Silva

Endereço: Rua Luiz Z da Silva, 499 – Conjunto Manoel

Julião – Centro de Cultura Thaumaturgo Filho

– CEP: 69.918-452

E-mail: fgb.gabinete@gmail.com

Telefone: 3223-5202 / 3228-7892

E-mail: pedro.lima@riobranco.ac.gov.br

CONFEDERAÇÃO ACREANA DE CAPOEIRA

Jasson da Silva Carvalho – Mestre Falcão

Rua Rosa de Saron, 112, Nova Estação

Telefone: (68) 68 9 9957-8556

fedac.capoeira@gmail.com

COMITÊ GESTOR DA SALVAGUARDA DA

CAPOEIRA DO ACRE

Raimundo Ferreira dos Santos

Rua 16 de julho, 105, Bairro Boa União Telefone: (68)

68 9 8427-052

E-mail do Comitê Gestor:

salvaguardaacre@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA-

CAMARA TEMÁTICA DE CAPOEIRA

Ádamo Gabriel Lopes de Souza

Rua Sílvio Antônio Araújo de Oliveira

Quadra 204, Casa 14, Portal da Amazônia.

Telefone: (68) 9 9208-8939.

E-mail: adamo.gabriells@gmail.com

REPRESENTANTE DO INSTITUTO DO

PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO

NACIONAL - IPHAN

Superintendente: Amanda Vasconcelos

Rua Rio Grande do Sul, 182, 2º andar. Bairro Dom

Giocondo. CEP 69900-324.

e-mail: iphan-ac@iphan.gov.br

Telefone: (68)3227-9029

ANTROPÓLOGA DO INSTITUTO DO

PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO

NACIONAL – IPHAN

Thaisa Lumie Yamauie

Rua Rio Grande do Sul, 182, 2º andar. Bairro Dom

Giocondo. CEP 69900-324.

e-mail: iphan-ac@iphan.gov.br

Telefone: (68)3227-9029

mailto:gabinete.seme@riobranco.ac.gov.br
mailto:pedro.lima@riobranco.ac.gov.br
mailto:fedac.capoeira@gmail.com
mailto:salvaguardaacre@gmail.com
mailto:adamo.gabriells@gmail.com
mailto:iphan-ac@iphan.gov.br
mailto:iphan-ac@iphan.gov.br